
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Кировской области 

(Управление Роспотребнадзора по Кировской области)
610027, г.Киров, ул.Красноармейская, д.45

Решение
по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, 

принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий

«21» н оябр я  2024г. г. К иров

Место рассмотрения: Управление Роспотребнадзора по Кировской области г. Киров, 
ул.Красноармейская, 45.

Я, ведущий специалист-эксперт отдела надзора по гигиене детей и подростков 
Управления Роспотребнадзора по Кировской области Игошина Наталия Владимировна, 
являясь должностным лицом контрольного (надзорного) органа, вынесшим решение 
(предписание об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0077 от
27.04.2021), рассмотрев информацию законного представителя муниципального 
общеобразовательного казенного учреждения основной общеобразовательной школя с. 
Истобенск Оричевского района Кировской области (сокращенное наименование -  
Истобенская основная школа), расположенного по адресу: 612088, Кировская область, 
Оричевского района, с. Истобенск, ул. Труда, 10), а также материалы плановой выездной 
проверки, проведенной в отношении Истобенская основная школа

УСТАНОВИЛ:

По результатам плановой выездной проверки, проведенной в отношении Истобенской 
основной школы было выдано предписание об устранении выявленных нарушений 
санитарных правил № 0077 от 27.04.202Т (далее по тексту -предписание) со сроком 
исполнения -  20.11.2023г.

Решением по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением 
решения, принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий от «29» ноября 
2023г. п. 1, п. 2 предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 
0077 от 27.04 .2021 был частично п родлен  до 20 .11 .2024г.

19.11.2024 в Управление Роспотребнадзора по Кировской области поступила 
информация (вх.№  43-9196-2024 от 19.11.2024) о частичном исполнении п. 1, п. 2 
предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0077 от 
27.04.2021 с ходатайством о продлении срока исполнения п. 1 и п. 2 до 20 ноября 2025г.

О месте и времени рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения 
(предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил N° 0077 от



27.04.2021) Истобенская основная школа извещена надлежащим образом. На рассмотрение 
законный (иной) представитель Истобенской основной школы не явился. Считаю 
возможным рассмотреть вопросы, связанные с исполнением решения, в отсутствии 
законного представителя.

Оценив представленные документы и полученную информацию от законного 
представителя Истобенской основной школы, прихожу к выводу о частичном исполнении п.
1 и п. 2 предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0077 от 
27.04.2021, а именно:

пункт 1 предписания выполнен частично: проведен текущий ремонт в гардеробе, в 
медицинском кабинете, в компьютерном классе, в учебных кабинетах № 13-15 и рекреации
2 этажа, что подтверждается информацией директора, актом выполненных работ от 
07.11.2024г, копией муниципального контракта № 3 и № 4 от 29.02.2024, счетами на оплату 
№ 7 , № 6 от 07.03.2024, дефектной ведомостью № 1 от 29.02.2024, актом о приемке 
выполненных работ № 1 от 07.03.2024, фотоматериалами.

В связи с недостаточным финансированием не проведен текущий ремонт: в 
обеденном зале и помещениях пищеблока, в помещении для хранения уборочного 
инвентаря, в санитарных узлах, что подтверждается информаций директора.

пункт 2 предписания выполнен частично: обеспечена исправность оконных 
конструкций (проведена замена оконных блоков) в рекреации второго этажа, в санитарных 
узлах, что подтверждается информацией директора, договором № 14 от 12.02.2024,актом 
выполненных работ от 15.08.2024, фотоматериалами.

В связи с недостаточным финансированием не обеспечена исправность оконных 
конструкций (рам, фрамуг, форточек) на пищеблоке, что подтверждается 
информацией директора.

По информации директора в адрес управления образования Оричевского района 
направлялись ходатайства (копии прилагаются: № 14 от 09.02.2024, № 50 от 09.10.2023, № 
32 от 15.08.2022, № 13 от 21.06.2021, приложен ответ заместителя главы администрации 
района, начальника образования Оричевского района от 17.11.2023 № 436-01-05 о 
выделении дополнительных бюджетных ассигнований) в связи, с чем директор 
ходатайствует о предоставлении отсрочки по исполнению пункта 1 и пункта 2 предписания 
до 20.11.2025г.

На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную 
информацию от законного представителя Истобенской основной школы, руководствуясь 
ст.ст. 29, 93, 94, 95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением 
Правительства РФ от 30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно- 
эпидемиологическом контроле (надзоре)" (вместе с "Положением о федеральном 
государственном санитарно-эпидемиологическом контроле (надзоре)")

РЕШИЛ:

1). считать исполненным пункт 1 (в части проведения текущего ремонта в гардеробе, 
в медицинском кабинете, в компьютерном классе, в учебных кабинетах № 13-15 и 
рекреации 2 этажа); пункт 2 (в части обеспечения исправности оконных конструкций в 
рекреации второго этажа, в санитарных узлах) предписания об устранении выявленных 
нарушений санитарных правил № 0077 от 27.04.2021 и прекратить исполнение решения в 
указанной части.

2). считать не исполненным и отказать в отсрочке исполнения п. 1 (в части 
проведения ремонтных работ в обеденном зале и помещениях пищеблока, в помещении для 
хранения уборочного инвентаря, в санитарных узлах); п. 2 (в части обеспечения

2



исправности оконных конструкций (рам, фрамуг, форточек) на пищеблоке) предписания об 
устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0077 от 27.04.2021.

3

Ведущий специалист-эксперт /Н.В. Игошина
«21» ноября 2024 года

В соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ :"0  государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование решений 
контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое 
лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), указанные в части 4 
статьи 40 настоящего Федерального законах-Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) 
органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за 
исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими 
предпринимательской деятельности.

Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц осуществляется в соответствии с гт.ткой 9 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Согласно ч.5 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, 
действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

На основании п.1 ч.2 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение Управления 
Роспотребнадзора по Кировской области, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается 
руководителем (заместителем руководителя) Управления Роспотребнадзора по Кировской области (г. Киров, 
ул. Красноармейская, д.45).

С решением ознаком лен___
или уполномоченный представитель контролируемого лица)

2024 г

Отметка о направлении данного решения


